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Anotácia

Táto práca si dáva za cieľ preskúmať potenciál prostredia virtuálnej, či

augmentovanej reality ako prostredia pre tvorenie zvukového umenia. V prvom rade

sa pokúsi vymedziť tento prístup ku zvukovej tvorbe, a určiť možné determinanty,

ktoré ovplyvňujú, či je dielo možné chápať ako VR či AR (interaktivita, imerzia,

nástroje a ovládacie prvky, spôsoby ich použitia, ich psychofyziologický vplyv…) na

základe korelácie textov z oblasti teórie nových médií a hudobnej teórie. Jadrom

práce by mala byť analýza vybraných diel, ktoré ku zvuku vo VR pristupujú určitým

experimentálnym spôsobom, alternatívne voči bežným postupom, akým tieto

komerčné technológie bývajú využívané. Malo by ísť o diela výhradne zvukové, či s

dominantnou, alebo špecifickou zvukovou zložkou.

Annotation

This thesis aims at exploring the potential of virtual or augmented reality

environments, particularly for sound art creation. Based on a correlation between

new media theory and music theory, it will try to define its approach of sound

creation and to specify the possible determinants that influence the understanding of

the piece as a VR or AR work (interactivity, immersion, tools and interfaces, ways of

using it, their psychophysical influence…). The core of this paper is an analysis of

selected works, which approach sound in VR in a certain specific, experimental way,

alternatively to regular practices common for these commercially used technologies.

It is a selection of pieces which are either purely sound-based, or with a dominant or

specific sound part.
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1. Úvod

“Once upon a time, I dreamt I was a butterfly, fluttering hither and thither, to all

intents and purposes a butterfly. I was conscious only of my happiness as a butterfly,

unaware that I was myself. Soon I awaked, and there I was, veritably myself again.

Now I do not know whether I was then a man dreaming I was a butterfly, or whether I

am now a butterfly, dreaming I am a man.”

—​ Zhuangzi, The Butterfly as Companion

Ako je VR schopná prispieť k posluchovému zážitku a aký je význam zvuku vo VR?

Nakoľko je zvuková zložka VR autonómna a môže byť samostatný zvuk vôbec

považovaný za VR? Ako je možné s virtuálnym zvukovým prostredím pracovať ako s

umeleckým vyjadrovacím prostriedkom? Do akej miery musí zvuk vo VR simulovať

realitu? Na tieto a ďalšie otázky budeme hľadať odpoveď hlavne vo vybraných

dielach virtuálnej reality prevažne zvukovej povahy. Analýzou týchto diel sa

pokúsime odhaliť špecifické prístupy k jednotlivých faktorom práce so zvukom vo VR

a vďaka nim rozkľúčovať niekoľko dôležitých princípov tejto tvorby.

Aby sme mohli pristúpiť k samotnej analýze konkrétnych príkladov, pokúsime sa

najprv načrtnúť základy pozadia, z ktorých tieto diela mohli vzísť. V prvej kapitole

stručne osvetlíme teoretickú základňu VR, hlavné pojmy ako realita, virtualita,

simulácia, mediácia, či imerzia, a ich nestále ukotvenie v postmodernom chápaní. V

ďalšej kapitole sa pozrieme na dôležitosť zvuku vo VR, a to hlavne z percepčného

hľadiska. V tretej kapitole dôkladnejšie rozoberieme priestorový zvuk a vývoj

chápania tohto pojmu, a to s pomocou určitých mýľnikov vývoja reprodukčných

technológií. Na základe tohto kontextu pristúpime k analýze a reflexii osobnej

skúsenosti s týmto médiom v diele Psalm, ktoré bude východiskovým bodom k

analýze ostatných vybraných diel.
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2.1 Realita alebo simulácia

Dieťa, ktoré nosím vo svojom tele, sa postupne v čase aktualizuje zo všetkých

možností, ktorými bolo, keď ešte existovalo len ako bunky v dvoch oddelených

telách, či potenciálne v nekonečnom množstve tiel. Pravdepodobne bude mať nos

po mne a zmysel pre humor po otcovi. A bude to chlapec, lebo oni “holky neumí”. Je

priesečníkom aktuálneho a virtuálneho dieťaťa, súhrnom zaktualizovaných vlastností

a všetkých virtuálnych vlastností, ktorými sa potenciálne stane. Na základe akého

množstva premenných sa aktualizujú jeho virtuálne vlastnosti? 1 2

Pojem reality v postmodernom svete nepatrí k jednoduchým a jednoznačným. Podľa

Baudrillarda tento post-svet nie je realitou, ale hyperrealitou - umelo vytvorenom

súhne znakov k realite odkazujúcim. Svet okolo nás je celý vytvorený umelo a nie je

možné rozpoznať, akým spôsobom sa ku svetu pôvodnému vzťahuje. Je to

simulácia, v ktorej reprezentácie reprezentácií sa stávajú simulakrami, ktoré úplne

strácajú vzťah k pôvodnej realite. Ten dokonale zježený, jednoliaty trávnik za

domom, ten sa nevzťahuje k lúke, jeho predlohou nie je príroda, ale obálka časopisu,

predstava o tom, ako má taký trávnik za domom vyzerať. ​“Je to otázka

nahradzovania znakov skutočného za skutočné, čo je operácia odradzujúca každý

skutočný proces jeho operačným dvojníkom, programovým, metastabilným,

dokonale popisným strojom, ktorý ponúka všetky znaky skutočného, a skratuje jeho

nestálosť.” V tomto simulovanom svete tvoria simulakry nové, vlastné systémy 3

znakov. V týchto systémoch platia ich vlastné, vnútorné pravidlá a pôvodná logika v

1 DELEUZE, Gilles, Claire PARNET a Gilles DELEUZE. ​Dialogues II​.
2 HICKEY-MOODY, Anna Catherine. Deleuze’s children.
3 Preklad autorky z anglického originálu: “It is a question of substituting the signs of the real for the
real, that is to say of an operation of deterring every real process via its operational double, a
programmatic, metastable, perfectly descriptive machine that offers all the signs of the real and
shortcircuits all its vicissitudes.” BAUDRILLARD, J. ​Simulacra and simulation​.

2

nich nemusí mať žiadnu platnosť. ​“Už to viac nepotrebuje byť racionálnym, pretože 4

už sa to neporovnáva ani s ideálnou, ani negatívnou instanciou. Už to nie je nič než

operačné.” 5

4 ​JUSTOŇ, ​Z. ​Jean Baudrillard aneb proroctví hyperreality.
5 Preklad autorky z anglického originálu: “​It no longer needs to be rational, because it no longer
measures itself against either an ideal or negative instance. It is no longer anything but operational.”
BAUDRILLARD, J. ​Simulacra and simulation​.
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https://www.magazinuni.cz/author/juston-zdenek/

2.2 Sprítomnenie a virtualita

Virtuálny, existujúci ako esencia , či potenciál, čiže nie aktuálne alebo v skutočnosti. 6 7

Virtuálna realita je teda - viac než simulácia priestoru či miesta - simuláciou dojmu

prítomnosti, či prežitku skúsenosti. Dojem nemediovaného sprítomnenia , napriek 8

vedomiu, že zážitok mediovaný je, je pre chápanie pojmu virtuálnej reality zásadný. 9

Pohľad na Rousseauovu krajinu s plameniakmi Vás vtiahne a prenesie k tropickému

jazeru. Stačí na chvíľu zatvoriť oči a započúvať sa do Berliozovej Fantastickej a 10

ocitnete sa v úplne inom svete, ktorý síce nie je materiálny, hmatateľný, ale vy ho

napriek tomu prežívate. Virtuálna realita odkazuje k akejkoľvek forme mediovanej 11

reality a je viac formou vedomia, než akoukoľvek technológiou. Človek sa môže do

virtuálnej reality dostať sám, vo svojej mysli, bez potreby akýchkoľvek zariadení. 12

Pre ľudskú myseľ je blúdenie prirodzené a výskumy ukazujú, že ako denné, tak

nočné snenie je pre človeka dokonca zdraviu prospešné. Ku sprostredkovaniu 13

zážitku virtuálnej reality je potom možné použiť rôzne typy prostriedkov.

Jedným z najstarších sú psychofarmaká. Psilocybín, meskalín, lsd, či iné 14

halucinogény, môžu človeku sprostredkovať veľmi komplexný, multisenzorický

zážitok virtuálnej reality. Psychoaktívne látky by sa v rámci snahy o klasifikáciu

prostriedkov schopných sprostredkovať virtuálnu realitu mohli radiť k multimodálnym,

imerzívnym prostriedkom. Škála týchto prostriedkov je široká.

6 Význam slova esencia v tomto kontexte chápaný podľa literatúry 15. storočia ako niečo schopné
spôsobiť určitý efekt.
7 HARPER, Douglas. Online Etymology Dictionary.

[…]


posluchovými teóriami vzniknuvšími v oblasti akusmatickej hudby v priebehu

dvadsiateho storočia viz. Chion, Oliveros, atď.), alebo súvislosť s pohybom v

priestore, ako nevyhnutnej súčasti toho, aby človek priestor a svoju prítomnosť v

ňom vnímal.
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Prílohy:

Príloha 1.

E-mailový rozhovor autorky s Markom Cicilianim, 2019.

ACM: Is the piece meant to be performed only by you and Barbara?

MC: No. Originally I wrote it for a duo from Belgium ("The Third Guy", guitar and

percussion). It has also been played by Ensemble MAZE in Amsterdam (flute and

electric guitar) and by Barbara and me.

ACM: Are the parts played on instruments scored? Is it only for these two

specific instruments? Are the parts for joysticks scored somehow, did you

state any rules or suggestions or timecode? Does it have "a goal"?

MC: The setting is variable, but there has to be one instrument that can create

controlled feedbacks. Electric guitar is ideal for this, but when Barbara played it,

we attached a microphone to the violin with guitar pedals so that controlled

feedbacks could be performed as well. There is no traditional score for the

instrumental parts, but rules how to build musical phrases.

The parts with the game controllers are indeed organized through missions that

the performers have to fulfill and goals they have to reach.

ACM: Is it necessary that a performer is a "gamer" (has previous experience

with gaming)?

MC: No, but it's an advantage if they are experienced with navigating characters in

3D space. Most of the performers of "Kilgore" were no gamers but it took them

some time to familiarize themselves with the controllers which would have been

much easier for a gamer.

ACM: To what extend is it important and possible for a performer to know the

"score", to be trained to move within the environment, to know all the specific

functionalities?
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MC: It is important to be familiar with the environment, to have a sense of

orientation in it. The familiarity with the musical possibilities is practically

inseparable from knowing the environment. As I mention in my paper, during the

rehearsal process the musicians treated a map of the environment similar to a

score.

ACM: Did you try different tools for navigation within the virtual space? If yes,

what were your conclusions and why did you decide to use this one? Do you

think a performer should train this specific tool so that he can use it with

virtuosity as if it was his musical instrument?

MC: In "Kilgore" the game controller is a sort of instrument so if you want to

perform this piece well, you have to practice it like an instrument. At the same time

it's much faster to learn it than any traditional instrument. Still, it does require a

certain amount of skill. I did not try different tools, but I do feel a bit unsatisfied by

having this division between sections where "real" instruments are played and the

other more dominant sections where game controllers are operated. As a

consequence, I am now just finishing a piece where two violinists are also

navigating in 3D environments, but this time the navigation happens only as a

result of how they play. This does have a strong influence on the character of the

navigation, though!

ACM: How do you think this approach changes the roles and positions of

performer vs. listener? What influence you think these gaming elements

have on the listening experience?

MC: That's an interesting question. I think that a game controller looks more

accessible to an audience than a traditional instrument like a violin. Each

traditional instrument is associated with skills that can only be learned through

years of diligent training and practicing. Contrary to this, even for non-gamers, to

control a joy-stricks seem less intimidating than learning an instrument. Therefore I

do speculate that it's easier for the audience to identify with a performer who plays

a more accessible instrument. Apart from this, the whole esthetics of "Kilgore" are

referring to game-culture in obvious ways, which is also part of pop-culture rather
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than "high"-culture. I think this also makes the work more accessible for an

audience that would otherwise maybe be rather alienated if they heard the musical

result alone.

60

Príloha 2.

E-mailová komunikácia s autormi Untitled II (Jan) Samuelom Longmoorom a

Chrisom Wrattom, 2019.

SL: ​The collaboration was pretty evenly divided.

I developed some of the concepts around the work and with Chris’ assistance,

designed the world using Unity with the idea of building empty spaces which served

no purpose other than providing interesting acoustic environments for the user.

The scale of these spaces was to be relative to that of the human body, but beyond

this there wasn’t a great amount of thought put into the spaces, other than to make

them as neutral as possible.

Chris (who is a genius, btw) designed the convolution algorithm which emulated the

reverberance of real world spaces within the spaces of the artificial world – I believe

he did this using the language, ‘C’.

There was a quite some though given to the quality of both the ambient sounds of

the game-space and to the quality of the foot-step sounds.

Because of the minimalism of the work, Chris and I were both aware that these

aspects needed to be just right. It was also important to us that we avoid creating an

uncanny experience while also having the acoustics be as accurate as possible.

The background ambience was created by filtering white noise. The footsteps were

individually recorded (I think we did 6 or 7), and then arranged randomly using a

algorithm.

For the first installation, the work was shown on a laptop with headphones, and I am

not sure about how it was presented in the USA.

A version for Oculus would be cool!

ChW: ​Tech-wise the work uses Steam audio's reverb algorithm (but I'm pretty sure I

turned its binaural stuff off as I was getting unusual HRTF artifacts) for early

reflections based on the geometry of the spaces.
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For long reflections, I did a bit of hack on the existing Unity convolution plugin from

the Native audio SDK and got it loading custom IRs. I then just hard coded reverb

params in for each room seperately. Its a bit of a hack but I think it sounded ok :) I

heard about the technique of using the combo of generated short reflections mixed

with a longer IR from Stephan Schultz @ Melbourne games week a couple of years

back.

Then (as far as I remember) I synthesised some noise using the audio SDK, threw

an LPF on, and modulated the cutoff a little for a very stripped back ambience. I

actually tried using recorded ambiences at first, but they were way too detailed for

the minimalist vibes and I jumped to synthesis.

The version shown in the States was once again done just with headphones and

computer. I presented it at a GDC event- tho I actually cant remember exactly what

the event was called, sorry!

It would have been great to do an Occulus or Vive version but at the time we just

didn't have easy access to hardware for the performances. I actually developed a lot

of it on a Vive at uni in Wellington but never did a VR release build.
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