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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) C

(z časových důvodů již nebylo možné provést buď podle norem NAMU, anebo vyřešit za pomocí

zkratek, jedná se o mix anglosaského způsobu citování a způsobu běžného v domácím akademickém

psaní)

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru:

domnívám se, že se jedná o téma s vysokým interdisciplinárním potenciálem, které by zasloužilo

ještě mnohem hlubší analytické prozkoumání a zevrubnější napojení na reálie vlastní umělecké

praxe.

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) viz komentář níže

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:
Můj komentář níže se týká pouze teoretické diplomní práce.

Při vedení této teoretické diplomové práce jsem se ocitl ve velmi zvláštní situaci, jakou za své
pedagogické působení na AMU nepamatuji. Rád bych situaci stručně osvětlil.

S diplomantkou jsem měl možnost se potkávat ve svých přednáškách napříč jejím studiem. Na
katedře skladby HAMU navštěvovala jak mé praktické kurzy zaměřené na různé koncepty
elektroakustické hudby, tak mé teoretické přednášky především akcentující analytické aspekty hudby
v poli současných technologií. Alexandra opakovaně prezentovala velice podnětné práce a úspěšně
se účastnila se svou tvorbou i řady projektů, které jsme s našimi studenty realizovali. Proto jsem na
oslovení, zda bych se ujal vedení teoretické práce, reagoval pozitivně.
Pravdou je, že na společnou práci nad finálním textem dizertace zbylo velmi málo času, což mne
uvrhlo do poněkud nepříjemné situace. Na jedné straně jsem vnímal veliký potenciál, s nímž
diplomantka do své práce vstupuje. Vážím se veliké subversivní odvahy vidět tvůrčí potenciál VR
média jinou než mainstreamovou optikou, pokusu testovat moc zvuku a lidského ucha
z neočekáváných pozic a také snahy pohybovat se metodologicky na hraně uměleckého výzkumu
jakožto diskurzu, který svou metodologii buduje skrz proces vlastní tvorby.
Na druhé straně se však nedomnívám, že jsem v daném velmi omezeném čase mohl být skutečným
vedoucím práce. Asi mnohem více se odehrávalo mimo tento oficiální rámec (diplomant – vedoucí
práce) při diplomantčině komunitních konzultacích v rámci skupiny mladých kolegů autorů a
teoretiků, která je poměrně ojedinělá, jíž si velmi vážím.
Nepopisuji tuto situaci proto, abych si „umyl ruce“, ale proto, abych osvětlil, proč podle mého názoru
některé kapitoly budou při četbě fungovat lépe, jiné naopak hůře, protože by jejich cizelování
zasloužilo více času na obou stranách (diplomantky, i mne jako vedoucího práce).
Zdá se mi, že diplomantka předestírá trefně rámcové vize (zejména v úvodní kapitole), zatímco
v okamžiku, kdy dojde na konkréta (zejména 2. kapitola) týkající se různých typů přemýšlení o
prostorovém zvuku, spojitost vizí se hierarchicky začíná poněkud rozpadat. Domnívám se, že právě
druhá kapitola (Zvuková složka VR) by zasloužila dopracování, které by umožnilo lepší metodologické
a hierarchické napojení na samotný předmět práce – ve výběru specifických témat, historických
událostí / děl, typů pojednávaných technologií a zejména jejich jasnějšího napojení na vlastní kontext
textu směřující k analytické části.
Analytické vhledy považuji za velmi cenné. Metodologicky vzato je však každá analýza vždy
nástrojem k osvětlení určité problému. Přestože v samotném závěru dochází k velmi dobrému
shrnutí nejpodstatnějších poznatků vycházejících především z analýz a předestření jisté vize pro další
výzkum, domnívám se, že samotným analýzám chybí krůček k tomu, aby se staly těmito „nástroji“ a
nezůstaly pouze popisem děl. I ten je však cenný a svědčí o obšírné rešeršní práci, kterou
diplomantka provedla (vč. velmi hodnotného osobního kontaktu s autory, jak dokládá rozhovor
v příloze).

S vědomím výše řečeného pokládám celou práci za podnětný vhled do velice aktuální problematiky,
navíc prosycený jistou mě velmi sympatickou subverzivitou a odvahou, která se pokouší ohledávat
svět kolem nás neočekávanými způsoby.

Domnívám se, že by práce neměla být hodnocena hůře, než stupněm C.
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